
FAKTEN DES MONATS 
JANUAR 2018

© Herausgeber, Quellen und Fakten: MOVING Fahrschul-Klima-Index 01/2018

Herausgeber: MOVING International Road Safety Association e. V. · Schumannstraße 17, 10117Berlin · info@moving-roadsafety.com
Sie erhalten weitere Zahlen & Fakten auf www.moving-roadsafety.com dazu einfach QR-Code scannen.

Zitat des Monats

„Die Entlohnung für eine 45-minütige Pkw-Stunde in Theorie und Praxis ist 
seit unserer letzten Befragung vor einem halben Jahr um fast 6 % gestiegen. 
Ein deutliches Zeichen dafür, dass sich der Wettbewerb vom Preis hin zum 
Lohn verlagert.“ Jörg-Michael Satz Präsident MOVING Road Safety Association International e. V.

Legende für beide Grafiken: Kleine Fahrschule mit 1-2 Mitarbeitern · Mittlere Fahrschule mit 3-4 Mitarbeitern · Große Fahrschule mit 5-10 Mitarbeitern · Sehr große 
Fahrschule mit mehr als 10 Mitarbeitern · Ländliche Gegend/Kleinstadt bis 20.000 Einwohner · Mittelgroße Stadt bis 100.000 Einwohner · Großstadt/Einzugsgebiet über 
100.000 Einwohner

Tätigkeitsfelder: Lohn der angestellten 
Fahrlehrer für Motorrad (Theorie und Praxis) 
Nur Fahrschulen, die Führerscheinklasse A anbieten
Basis: n=284

14,46 €

15,16 €

15,27 €

14,25 €

17,17 €

15,59 €

16,18 €

14,00 €

15,34 €

15,14 €

13,23 €

12,82 €

Ländliche Gegend

Ländliche Gegend

Kleine Fahrschule

Mittlere Fahrschule

Nord

Süd

Großstadt

Großstadt

Mittlere Fahrschule

Große Fahrschule

Ost

Ost

GE
GE

ND
GE

GE
ND

GR
ÖS

SE
GR

ÖS
SE

RE
GI

ON
RE

GI
ON

Tätigkeitsfelder: Lohn der angestellten 
Fahrlehrer für Pkw (Theorie und Praxis) 
Nur Fahrschulen, die Führerscheinklasse B anbieten
Basis: n=299 · In Klammern: Ergebnisse 01/17 

14,25 €

15,02 €

14,59 €

14,06 €

15,35 €

15,54 €

15,00 €

13,69 €

15,06 €

14,99 €

12,92 €

12,80 €

Ländliche Gegend

Mittelgroße Stadt

Mittlere Fahrschule

Kleine Fahrschule

Süd

Süd

Großstadt

Großstadt

Sehr große Fahrschule

Große Fahrschule

Ost

Ost

GE
GE

ND
GE

GE
ND

GR
ÖS

SE
GR

ÖS
SE

RE
GI

ON
RE

GI
ON

Lohn für 45 Min. praktische 
Fahrstunde durchschn.:

Lohn für 45 Min. praktische 
Fahrstunde durchschn.:

Lohn für 45 Min. Theorie-
stunde durchschn.:

Lohn für 45 Min. Theorie-
stunde durchschn.:

14,71 €15,29 €

14,53 €14,71 €

(14,15 €)

(13,20 €)

(13,65 €)

(14,55 €)

(14,72 €)

(14,73 €)

(13,86 €)

(13,69 €)

(14,06 €)

(13,60 €)

(12,10 €)

(11,76 €)

(13,91 €)

(13,75 €)


