

FAKTEN DES MONATS JANUAR 2018



Zitat des Monats

"Die Entlohnung für eine 45-minütige Pkw-Stunde in Theorie und Praxis ist seit unserer letzten Befragung vor einem halben Jahr um fast 6 % gestiegen. Ein deutliches Zeichen dafür, dass sich der Wettbewerb vom Preis hin zum Lohn Verlagert." Jörg-Michael Satz Präsident MOVING Road Safety Association International e. V.

Tätigkeitsfelder: Lohn der angestellten Fahrlehrer für Motorrad (Theorie und Praxis)

	Fahrschulen, die Führerscheinklass s: n=284	000	
GEGEND	Ländliche Gegend		14,46 €
	Großstadt		16,18 €
GRÖSSE	Kleine Fahrschule		15,27 €
	Mittlere Fahrschule		15,34 €
REGION	Nord		17,17 €
	Ost		13,23 €
Lohn für 45 Min. praktische Fahrstunde durchschn.:			
	•		15,29 €
Fah	•		15,29 € 15,16 €
	rstunde durchschn.:		<u> </u>
GEGEND	Ländliche Gegend		15,16 €
Fah	Ländliche Gegend Großstadt		15,16 € 14,00 €
GRÖSSE GEGEND	Ländliche Gegend Großstadt Mittlere Fahrschule		15,16 € 14,00 € 14,25 €
GEGEND	Ländliche Gegend Großstadt Mittlere Fahrschule Große Fahrschule		15,16 € 14,00 € 14,25 € 15,14 €

Tätigkeitsfelder: Lohn der angestellten Fahrlehrer für Pkw (Theorie und Praxis)

Nur Fahrschulen, die Führerscheinklasse B anbieten Basis: n=299 · In Klammern: Ergebnisse 01/17

		3	,	
GEGEND	Ländliche Geger	ıd	14,25 ((14,15 €)
	Großstadt		15,00 €	(13,86 €)
GRÖSSE	Mittlere Fahrsch	ule	14,59 ((13,65 €)
	Sehr große Fahrs	schule	15,06 €	(14,06 €)
REGION	Süd		15,35 €	(14,72 €)
	Ost		12,92 €	(12,10 €)
	nn für 45 Min. pra Arstunde durchso	€ (13,91 €)		
GEGEND	Mittelgroße Stac	t	15,02 €	(13,20 €)
	Großstadt		13,69 €	(13,69 €)
GRÖSSE	Kleine Fahrschul	е	14,06 €	(14,55 €)
	Große Fahrschul	e	14,99 €	(13,60 €)
REGION	Süd		15,54 €	(14,73 €)
	Ost		12,80 €	(11,76 €)
Lohn für 45 Min. Theorie- stunde durchschn.:			14,53	€ (13,75 €)

Legende für beide Grafiken: Kleine Fahrschule mit 1-2 Mitarbeitern · Mittlere Fahrschule mit 3-4 Mitarbeitern · Große Fahrschule mit 5-10 Mitarbeitern · Sehr große Fahrschule mit mehr als 10 Mitarbeitern · Ländliche Gegend/Kleinstadt bis 20.000 Einwohner · Mittelgroße Stadt bis 100.000 Einwohner · Großstadt/Einzugsgebiet über 100.000 Einwohner

Herausgeber: **MOVING International Road Safety Association e. V.** · Schumannstraße 17, 10117Berlin · info@moving-roadsafety.com Sie erhalten weitere Zahlen & Fakten auf **www.moving-roadsafety.com** dazu einfach QR-Code scannen.

